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監 第  7 6  号 

平 成 29年 6月 30日 

 

 

今 治 市 長  菅  良 二 様 

今 治 市 議 会 議 長  中 村 卓 三 様 

 

 

今治市監査委員  川 口 義 輝  

   同     藤 原 秀 博  

 

 

財政的援助団体の監査の結果報告の提出について 

 

 

 地方自治法第199条第7項の規定に基づき、平成27年度において財政的援助を与えた団体につき監

査を行ったので、その結果の報告を同条第9項の規定により、次のとおり提出する。 

 なお、地方自治法第199条第12項の規定により、当該監査の結果に基づき、又は当該監査の結果

を参考として措置を講じたときは、その旨を30日以内に通知してください。 

 

１．監査の対象 平成27年度において市が財政的援助を与えた団体 

        〔水産課主管〕 

          今治地区漁業協同組合協議会 

        〔地域振興課主管〕 

         がんばる地域活性化協議会連合体 

〔リサイクル推進課主管〕 

         大三島環境など3者 

 

                   

２ 監査の期間及び監査を実施した監査委員 

 

監査の期間 監査を実施した監査委員 

平成28年12月5日～平成29年2月19日 川 口 義 輝・谷 口 芳 史 

平成29年2月20日～平成29年2月27日 川 口 義 輝 

平成29年2月28日～平成29年6月28日 川 口 義 輝・藤 原 秀 博 

 

３．監査の結果 次頁のとおり 
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今治地区漁業協同組合協議会 

 

１ 主管部課 

農水港湾部水産課 

 

２ 補助金の名称 

今治市漁業協同組合協議会事業補助金 

 

３ 補助金の金額 

   3,300,000 円 

 

４ 根拠法令等 

      今治市漁業協同組合協議会事業補助金交付要綱 

５ 補助の目的 

今治市における水産業の振興を図ることを目的とする。 

 

６ 監査結果 

経理事務について関係証書類により確認した結果、おおむね良好に処理されていたが、改善

を要する事項は次のとおりである。 

  

（指摘事項） 

１ 先進地視察研修について、研修内容に関する報告書の作成がなされていなかった。 

報告書を作成し、研修内容についての情報を協議会全体で共有し、今後の活動に役立

てていただきたい。 

 ２ 決算書の基となる支払伝票の集計段階で、実際に支払った金額と帳票に記載された

金額が一致しないものがあった。適切な事務処理を心がけていただきたい。 
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がんばる地域活性化協議会連合体 
 

１ 主管部課 

企画財政部地域振興局地域振興課 

 

２ 補助金の名称 

  今治市地域自立活性化推進事業費補助金 

 

３ 補助金の金額 

  6,478,950円 

 

４ 根拠法令等 

  今治市補助金交付規則、今治市地域自立活性化推進事業費補助金交付要綱 

今治市地域自立活性化推進事業費補助金取扱要領 

 

５ 補助の目的 

  人口減少及び少子高齢化の進行が著しい支所地域において、地域間連携の促進を図りつつ、住

民の創意と工夫に基づき地域の自立的発展をめざすために実施される各種事業に対し交付する

ことを目的とする。 

 

６ 監査結果 

  経理事務について関係書類により確認した結果、おおむね適正に処理されていた。 
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大三島環境 

 

１ 主管部課 

市民環境部リサイクル推進課 

 

２ 補助金の名称 

今治市し尿・浄化槽汚泥運搬費助成金 

 

３ 補助金の金額 

   722,800 円 

 

４ 根拠法令等 

今治市し尿・浄化槽汚泥運搬費助成金交付要綱 

 

５ 補助の目的 

今治市島しょ部等におけるし尿及び浄化槽汚泥を市の処理施設に搬入するために必要な西瀬

戸自動車道通行に要する費用を、予算の範囲内において助成することにより地域間での負担格

差を是正し、し尿及び浄化槽汚泥の収集運搬を円滑に行うことを目的とする。 

 

６ 監査結果 

経理事務について関係証書類により確認した結果、おおむね良好に処理されていたが、改善

を要する事項は次のとおりである。 

  

（意見） 

１ 今治市し尿・浄化槽汚泥運搬費助成金の助成対象となる有料道路通行料について、助成対象 

額を ETC マイレージサービス等の通行料金割引制度の利用後の実費とするよう検討されたい。

（リサイクル推進課） 
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有限会社宮窪浄園舎 

 

１ 主管部課 

市民環境部リサイクル推進課 

 

２ 補助金の名称 

今治市し尿・浄化槽汚泥運搬費助成金 

 

３ 補助金の金額 

   1,589,770 円 

 

４ 根拠法令等 

今治市し尿・浄化槽汚泥運搬費助成金交付要綱 

 

５ 補助の目的 

今治市島しょ部等におけるし尿及び浄化槽汚泥を市の処理施設に搬入するために必要な西瀬

戸自動車道通行に要する費用を、予算の範囲内において助成することにより地域間での負担格

差を是正し、し尿及び浄化槽汚泥の収集運搬を円滑に行うことを目的とする。 

 

６ 監査結果 

経理事務について関係証書類により確認した結果、おおむね良好に処理されていたが、改善

を要する事項は次のとおりである。 

  

（意見） 

１ 今治市し尿・浄化槽汚泥運搬費助成金の助成対象となる有料道路通行料について、助成対象 

額を ETC マイレージサービス等の通行料金割引制度の利用後の実費とするよう検討されたい。

（リサイクル推進課） 
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有限会社伯方環境センター 

 

１ 主管部課 

市民環境部リサイクル推進課 

 

２ 補助金の名称 

今治市し尿・浄化槽汚泥運搬費助成金 

 

３ 補助金の金額 

   3,096,180 円 

 

４ 根拠法令等 

今治市し尿・浄化槽汚泥運搬費助成金交付要綱 

 

５ 補助の目的 

今治市島しょ部等におけるし尿及び浄化槽汚泥を市の処理施設に搬入するために必要な西瀬

戸自動車道通行に要する費用を、予算の範囲内において助成することにより地域間での負担格

差を是正し、し尿及び浄化槽汚泥の収集運搬を円滑に行うことを目的とする。 

 

６ 監査結果 

経理事務について関係証書類により確認した結果、おおむね良好に処理されていたが、改善

を要する事項は次のとおりである。 

  

（意見） 

１ 今治市し尿・浄化槽汚泥運搬費助成金の助成対象となる有料道路通行料について、助成対象 

額を ETC マイレージサービス等の通行料金割引制度の利用後の実費とするよう検討されたい。

（リサイクル推進課） 

 

 

 

 

 


